
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Delibera n. 30 del  28.06.2016 pag. 1/3 
 

Ente Pubblico Economico costituito con
DPRS n. 151 del 23.5.1997 GURS parte I n. 49 del 6.9.1997

Consorzio
di Bonifica 7

Caltagirone
1929

 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL  
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  

 
N. 30 
 
Data 28.06.2016 
 

 
OGGETTO: Collocamento a riposo per pensione anticipata ex art. 24 
comma 10 del D.L. 214/2011, del dipendente sig. Lagona Angelo dal 
01.07.2016. 
 

 
 

L’anno duemilaquindici il giorno VENTOTTO del mese di GIUGNO presso l’Ufficio del Commissario 
Straordinario in Enna,            
 
il dott. ing. Giuseppe Maria Margiotta nominato con D.A. n. 13/Gab del 16.03.2016 
dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, 
Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, afferente al Consorzio di 
Bonifica Sicilia Orientale, di cui all’art. 13, comma 2 della L.R. n. 5/14, assistito dal Direttore del 
Consorzio, dott. ing. Fabio Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha 
adottato la seguente deliberazione: 

VISTA  la legge regionale 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto consortile adottato con deliberazione n. 3 del 04.02.1998 ed approvato dalla 
Giunta Regionale con deliberazione n. 433 del 13.11.1998 e modificato con la deliberazione n. 64 
del 16.09.2008 approvata dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazione n. 462 del 13 
novembre 2009; 

VISTO il Decreto Presidenziale del 23 Maggio 1997, pubblicato sulla G.U.R.S. del 6 Settembre 1997, 
con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone; 

VISTA la nota prot. n. 1525 del 06.06.2016 con la quale il dipendente sig. Lagona Angelo, nato a 
Palagonia il 25.06.1952, dipendente di questo Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, con qualifica di 
operaio specializzato Parametro D116, avendo maturato il diritto a pensione per anzianità 
contributiva ex art. 24, comma 10, del D.L. 214/2011, ha avanzato istanza di collocamento a riposo 
a decorrere dal 01.07.2016;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 24 comma 10 del D.L. 214/2011, nei confronti dei soggetti 
che maturano i requisiti per l’accesso al pensionamento a partire dal 1° gennaio 2012, la pensione 
anticipata si consegue esclusivamente a condizione che risulti maturata un’anzianità contributiva 
pari a 42 anni ed un mese per gli uomini e a 41 anni ed un mese per le donne; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Delibera n. 30 del  28.06.2016 pag. 2/3 
 

CONSIDERATO che il requisito contributivo è inoltre soggetto agli incrementi della speranza di vita 
di cui all’art. 12, comma 12 bis del D.L. 78/2010, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 
2010, n. 122, ed in forza di tale meccanismo, per il triennio dal 2016 al 2018 l’anzianità 
contributiva necessaria per la pensione anticipata è di 42 anni e 10 mesi per gli uomini e 41 e 10 
mesi per le donne; 

VISTI gli atti di ufficio; 

PRESO ATTO che alla data del 30.06.2016 il sig. Lagona Angelo avrà esaurito le ferie maturate alla 
medesima data; 

RITENUTO che nulla osta all’accoglimento dell’istanza di collocamento a riposo per pensione 
anticipata a decorrere dal 01.07.2016; 

CON il parere favorevole del Direttore Generale del Consorzio;  

 
DELIBERA 

 

1) DI COLLOCARE a riposo per pensione anticipata, ai sensi dell’articolo 24 comma 10 del D.L. 
214/2011, il dipendente sig. Lagona Angelo, nato a Palagonia il 25.06.1952, dipendente di 
questo Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone con qualifica di operaio specializzato Parametro 
D 116, ai sensi dell’art. 24 comma 10 del D.L. 214/2011, a decorrere dal 01.07.2016; 
 

2) DI DARE mandato ai settori Segreteria e Ragioneria di procedere ai consequenziali 
adempimenti amministrativi. 

 
Il verbale dopo lettura e conferma viene sottoscritto come segue: 
 
 F.to  F.to F.to 
 Il Direttore Il Segretario Verbalizzante Il Commissario Straordinario 
 (Dott. ing. Fabio Bizzini) (Dott. ing. Fabio Bizzini) (Dott. Giuseppe Maria Margiotta) 

 
 
 
 
 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Delibera n. 30 del  28.06.2016 pag. 3/3 
 

 
ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 F.to F.to 
 Il Capo Settore Segreteria  Il Dirigente dell’Area Amministrativa 
 Dott.ssa Maria Sampirisi Dott. Paolo STRANIERO 
  
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

 F.to 
 Il Capo Settore Ragioneria 
 (Dott.ssa Angela Malandrino) 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente Determina n. 30 del 28  GIU 2016 è stata pubblicata all’Albo Consorziale 

dal 28 GIU 2016 al __________________________________ 

 
Caltagirone, lì  __________________________________ 
 
 Il Capo Settore Segreteria 
 (Dott.ssa Maria Sampirisi) 
 
 
 

La delibera è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonifica7caltagirone.it - sezione Albo Pretorio 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Caltagirone, lì __________________________________ 

 

 IL Direttore Generale 
 (Dott. ing. Fabio Bizzini) 
 

http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/

